
   
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA 

Via Carlo Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) 
 Codice fiscale 04093500231 - Tel. 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it - protocollo@accademiabelleartiverona.it – pec@pec.accademiabelleartiverona.it  

Verona, 22/05/2023          Prot.n. 3671/X.4 
DETERMINA n° 42 

Oggetto: Avvio trattativa diretta su Mepa per l’affidamento di lavori di adeguamento modifica tensione 
elettrica e ricablaggio elettrico quadri 

 CIG n. Z283B42FA0                                          CUP B39G22000230008 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO              il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del 
predetto decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, che l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTA                  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 “ e s.m.i. 

VISTA     l’urgenza di affidare lavori di adeguamento modifica tensione elettrica e ricablaggio dei 
quadri elettrici della Sede dell’Accademia, sita in via Carlo Montanari 5. 

CONSIDERATA   l’assenza dei lavori di cui all’oggetto nelle vetrine delle Convenzioni Consip attive, ovvero 
che le convenzioni disponibili sono oggettivamente incompatibili con i lavori di cui 
all’oggetto; 

CONSIDERATO   che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 
Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico 
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto 
generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 
merceologica;  

         DATO ATTO  che è stato redatto dall’Ing. Ivan Travaglini il computo metrico dei lavori da eseguire, il 
quale indica un ammontare pari ad € 10.261, 06 + iva 22% (€2.257,43), per un totale di € 
12.518,49; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria sul pertinente UPB 2.1.2. capitolo 602 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0003671 DEL 22/05/2023 - X.4



   
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA 

Via Carlo Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) 
 Codice fiscale 04093500231 - Tel. 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it - protocollo@accademiabelleartiverona.it – pec@pec.accademiabelleartiverona.it  

CONSIDERATO   che l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto è stato autorizzato e approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione in data 15/02/2023; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Accademia,            
quest’ultimo approvato dal Consiglio di amministrazione in data 18/09/2019 ed in attesa 
di ricevere approvazione definitiva da parte del MUR; 

DATO ATTO  che il CIG (Smart) che identifica la presente procedura è il n. Z283B42FA0, ed il CUP 
relativo alla presente procedura è il n. B39G22000230008 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare una trattativa diretta, con offerta al ribasso, ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 
50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la società Dielettric Srl, P.IVA 
02204000232, sita in Strada delle Trincee 15/D, 37135 Verona, per l’affidamento dei lavori di 
adeguamento modifica tensione elettrica e ricablaggio del quadro elettrico. Si precisa che: 
a) la base d’asta, come da computo metrico del 15.02.2023, è pari a € 10.261,06 + iva 22% (€2.257,43) 
per un totale di € 12.518,49 
b) gli elementi essenziali del contratto sono quelli di cui alla documentazione che sarà allegata alla 
Trattativa diretta MEPA, ivi compreso il capitolato speciale d’appalto; 

• che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previsto per le procedure sul 
MEPA; 

• di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z283B42FA0 ed il CUP n. B39G22000230008 relativi all’affidamento 
in oggetto, in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

• di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 602 UPB 2.1.2 del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

• di provvedere al controllo dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• di dare mandato al Referente dell’Istruttoria Teresa Comparotto di attuare tutti gli adempimenti 

relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento; 

• di procedere al pagamento previa verifica degli adempimenti in materia di pagamenti per le PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
pubblicazione sul sito internet www.accademiabelleartiverona.it, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di acquisto. 

Il Responsabile del Procedimento individuato nel Direttore di Ragioneria f.f. accerterà la regolare esecuzione 
del servizio. 

Verona, 22/05/2023              Il Direttore Amministrativo 
Loredana Teramo 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0003671 DEL 22/05/2023 - X.4


